
96  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

SUPERVISOR
 

HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA 674.743.302-53 R$ 1.421,00
CLAÚDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR 965.970.112-87 R$ 1.421,00

JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEIRA 001.129.472-80 R$ 1.218,00
SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO 914.810.822-72 R$ 1.421,00

ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA 951.626.402-63 R$ 1.218,00
JANDERSON LIMA DOS SANTOS 757.863.202-78 R$ 1.421,00

JOÃO MACIEL SILVA ROSA 787.391.792-49 R$ 1.421,00
HARLEY ALVES DA COSTA 649.184.242-87 R$ 1.421,00

JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES 376.792.792-68 R$ 1.421,00
DIOGO GODINHO DE SOUZA 881.598.252-34 R$ 1.218,00

ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO 633.999.972-72 R$ 1.218,00
EDSON DOUGLAS COSTA FERREIRA 958.162.402-34 R$ 1.421,00

MÁRCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE 885.426.102-53 R$ 1.421,00
SUPERVISOR GERAL ARTHUR BEZERRA DA SILVA 595.070.982-91 R$ 1.218,00

VALOR TOTAL: R$ 246.799,00
TOTAL COM PATRONAL R$ 296.158,80

DO OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas 
no CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS - CAS PMPA 2021 - 
TURMA II.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 296.158,80 (duzentos e noventa e seis mil, cento e 
cinquenta e oito reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação 
8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza da Des-
pesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/ 3.3.90.47 
- Obrigações Tributárias e Contributivas; Plano Interno: 1050008832C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 22 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 708022

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2021/990297
O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 023/2021/CPL/PMPA visando a Contratação de professores 
e/ou instrutores para ministrarem aulas no CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE SARGENTOS - CAS PMPA 2021 - TURMA II.
Valor: R$ 296.158,80 (duzentos e noventa e seis mil, cento e cinquenta e 
oito reais e oitenta centavos).
Belém - PA, 22 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 708040

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 56 – DAL 1 / PMPA
O Diretor de Apoio Logístico da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições legais previstas na PORTARIA Nº 643/2021-SCC-
MO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA Nº 083, de 03/05/2021, após 
analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material–TREM, elaborado 
pelo Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo Nº 
009/2021-EP/PMPA, o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA 
CRUZ DE CARVALHO, designado através da PORTARIA Nº 041/2021-EP/
PMPA, publicado no DOE Nº 34.663, de 09/08/2021, cujo objeto consis-
te na aquisição de equipamentos de informática, provenientes do contra-
to celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a empre-
sa DELL COMPUTADOES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 72.381.189/0010-01. 
RESOLVE: Art. 1º - Concordar com o parecer do Presidente da Comissão 
Fiscalizadora do referido TREM, no sentido de que os materiais constan-
tes nos Documentos Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônicas–DANFEs de 
nº: 3345420 e 3345404, ambas de Série:1, do dia 17/08/2021, bem como 
as DANFEs  de nº:3341197, 3341114,  3341195, ambas de Série:1, do 
dia 16/08/2021, se encontram em estado de novo e em perfeitas condi-
ções de serem utilizados no serviço da corporação e atende às condições 
estabelecidas nos termos da Nota de Empenho Nº 2021NE11089. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 22 de setembro de 2021.JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311. Diretor de Apoio 
Logístico.

Protocolo: 708244
HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 007/2021 - CCC
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das POR-
TARIA Nº 643/2021 – SCCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA 
nº 083, de 03/05/2021; RESOLVE: Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da 
Cotação Eletrônica nº 007/2021 CCC, decorrente do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/674173 cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE 
40 (QUARENTA) MESAS PLÁSTICA E 160 (CENTO E SESSENTA) CADEIRAS 
PLÁSTICA, tendo sido adjudicada como vencedora a empresa G S SARMEN-

TO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMA, CNPJ: 42.254.594/0001-07, no valor total de R$ 9.120,00 
(nove mil cento e vinte reais), com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal 
nº 8.666/93; Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe do Centro de 
Compras e Contratos-CCC, a fim de que seja providenciada a formalização 
do compromisso de Contrato ou Elemento Substitutivo de Contrato, emis-
são de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor da empresa vencedora; Artº 3º 
– DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo previsto 
em lei; Belém/PA, 21 setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO – CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 707954

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 730/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, PATRICIA 
BRANDÃO RIBEIRO, CAP PM, MF 57176252/3, do efetivo do (a) 1ª SEÇÃO 
DO EMG, para ser utilizado no Programa de Atenção à Saúde do Policial Mi-
litar; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 731/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, DIMITRI DE 
OLIVEIRA BRAGA, MAJ PM, MF 5887623/1, do efetivo do (a) EPPM; Prazo 
p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 732/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, WILLIAM RA-
PHAEL DA SILVA BALBINO RODRIGUES, 2º TEN PM, MF 6402815/1, do 
efetivo do (a) GABINETE DO COMANDO; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00; 
33.90.39 – SERV TERC PESS JURIDICA: R$ 2.000,00; Fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Be-
zerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 733/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, GLAUBER FREI-
TAS DE OLIVEIRA, CAP PM, MF: 541957493, do efetivo do (a) ODC/CMS, 
para ser utilizado no Programa de Atenção à Saúde do Policial Militar; Prazo 
p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 707934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1729/21/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Vitória-ES; Período: 09 a 17/09/2021; Quantidade de diárias: 09 de ali-
mentação e 08 de pousada; Servidores: SGT PM Francisco Canindé Da 
Paixão Ribeiro; CPF: 463.703.152-49; Valor: R$ 3.362,94. SGT PM José Ri-
cardo Cordeiro; CPF: 468.362.092-87; Valor: R$ 3.362,94. SD PM Ricardo 
Soeiro De Barros; CPF: 530.255.712-68; Valor: R$ 3.049,12. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 707796
PORTARIA Nº 1728/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Igarapé-Miri -PA; Período: 26/03/2021; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidor: SD PM Harley Carvalho de Vasconcelos; CPF: 
025.371.992-51; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 707889
PORTARIA Nº 1733/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; 
Destino: Mocajuba-PA; Período: 13 a 16/08/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Wagner Sales 
Cabral Júnior; CPF: 710.205.942-68; Valor: R$ 949,56. CB PM Elvys Pa-
checo Magalhães; CPF: 004.279.552-46; Valor: R$ 759,60. SD PM Jeffer-
son Epifane Cruz; CPF: 008.928.162-44; Valor: R$ 759,60. SD PM Walber 
Contente Sanches; CPF: 040.236.042-75; Valor: R$ 759,60. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 708167
PORTARIA Nº 1731/21/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Igarapé-Açu-PA; Período: 24/09/2021; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação; Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; CPF: 
426.627.292-87; Valor: R$ 131,88. TEN PM William Raphael Da Silva Bal-
bino Rodrigues; CPF: 083.906.104-85; Valor: R$ 116,05. SGT PM Renil De 
Araujo Ferreira; CPF: 586.468.332-91; Valor: R$ 87,04. SD PM Cherleno 
Cristo Rosa; CPF: 916.489.552-15; Valor: R$ 85,72. SD PM Magno Santa 
Brigida Sampaio; CPF: 008.121.662-99; Valor: R$ 85,72. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


